
DOGAĐANJA EUROPSKI TJEDAN VJEŠTINA

ZAGREBAČKE STRUKOVNE ŠKOLE
OBILJEŽILE „EUROPSKI TJEDAN VJEŠTINA 
STEČENIH U STRUKOVNOM OBRAZOVANJU 
I OSPOSOBLJAVANJU“

12  |  OBRTNIČKI LIST OBRTNIČKI LIST  |  13 

Po drugi put u Obrtničkoj i industri-
jsko graditeljskoj školi obilježili su 
Europski tjedan vještina stečenih 
u strukovnom obrazovanju i os-

posobljavanju otvaranjem svojih vrata 
učenicima osnovnih škola, njihovim 
ravnateljima i nastavnicima, poslovnim 
partnerima, poslodavcima, predstavnic-
ima Grada Zagreba, resornih minis-
tarstava i agencija s kojima ostvaruju 
dobru suradnju. 
„Promociju naših zanimanja radimo 
neprestano tijekom nastavne godine 
putem društvenih mreža, školskih no-
vina Majstori, javnih medija, ali i naše 

Obrtnička škola za osobne 
usluge drugu se godinu zare-
dom uključila u obilježavanje 
„Europskog tjedna vještina 

stečenih u strukovnom obrazovanju i os-
posobljavanju“  aktivnošću  „Talenti od 
glave do pete- poduzetnički dani škole“. 

Drvodjeljska škola ove se go-
dine prvi puta uključila u 
obilježavanje „Europskog 
tjedna vještina stečenih u stru-

kovnom obrazovanju“. Program se sas-
tojao od predavanja i izložbe koje su 
posjetili predstavnici Gradskog ureda za 
obrazovanje, kulturu i sport, predstavnici 
Šumarskog fakulteta, Hrvatskih šuma,  te 
obrtnici. Predavanje su održali profesor 
Milan Ječmenica koji je prisutne upoznao 
sa razvojem Drvodjeljske škole Zagreb 
i samim Europskim tjednom vještina 
stečenih u strukovnom obrazovanju i os-
posobljavanju. 
Vrlo zanimljivo predavanje o značajnim 
datumima hrvatske šumarske povijesti 
održao je akademik prof. dr. sc. Igor Anić 
sa Šumarskog fakulteta Zagreb. Preda-
vanje o Upotrebi ručnih alata u stolar-
skom obrtu u 19. i 20. stoljeću održala je 
profesorica Martina Vouk. Da ne ostane 
sve na teoriji, učenici su mogli pogledati 
izložbu  starih ručnih alata koju je po-

televizije. Naime, pokretači smo prve 
obrtničke školske internetske televizije 
koju možete pratiti na  poveznici www.
majstori.tv, tako da je ovaj tjedan za-
pravo vrhunac našega rada tijekom 
cijele godine“ rekla je Silvia Vladić Vrban, 
voditeljica izvannastavnih aktivnosti u 
OIGŠ i jedna od organizatora projekata 
obilježavanja Europskog tjedna vještina 
stečenih u strukovnom obrazovanju, 
Dani otvorenih vrata Obrtničke i industri-
jske graditeljske škole, Zagreb.  
„Svaki projekt je rado prihvaćen među 
djecom, ali i među kolegama nastavnic-
ima i doista smo aktivni. Ideja bez real-

Pozvali su sve zainteresirane  građane 
da ih posjete u prostorijama škole i da se 
prepuste tretmanima uljepšavanja koje 
provode  učenici frizerske, kozmetičke i 
pedikerske struke. Uz simbolične donaci-
je posjetitelji su bili u prilici uživati u 
tretmanima i savjetima  budućih mladih 
obrtnika  i doživjeti kompletni „make 
over“.  
Za učenike škole, ali i za sve zaintere-
sirane,  organizirali su  izvrsna  preda-
vanja  na temu „Biti  poduzetnik“ koje  je 
održala  Anny Brusić, direktorica HUP- 
Udruge malih i srednjih poduzetnika te 
predavanje na temu „Osnove financijske 
pismenosti“ koje su odradile Ana Vrbošić 
i Danijela Princi –Grant iz Hrvatskog insti-
tuta za financijsku edukaciju.  
„Strukovni nastavnici su za učenike i pos-
jetitelje pripremili radionice make up-a , 
frizaonice, radionicu prirodne kozmetike, 
predstavljanje priručnika „ Šminkanje 1“ , 
postavili izložbu fotografija učenika foto-
grafske struke te zajedno s učenicima 
predstavili “Milanski kutak“ -   EU pro-
jekt  „Idemo u Europu 5“ kojeg uspješno 
provodimo  pet godina zaredom. Ovakvi 
projekti svakako su pozitivno  iskustvo 

mogao ostvariti obrtnik Zvonko 
Vouk čiji obrt ima devedeset go-
dina staru tradiciju.
Učenici su sudjelovali u postav-
ljanju izložbe, snimanju video 
uradaka  za prezentaciju koju su 
nastavnici održali na predavanju. 
Područje rada Drvodjeljske škole 
u Zagrebu danas je šumarstvo te 
prerada i obrada drva, a obra-
zuju učenike za trogodišnja zani-
manja stolar, tapetar i glazbalar, 
te četverogodišnja zanimanja drvodjeljski tehničar dizajner i restaurator, šumarski 
tehničar i tehničar zaštite prirode. 
„Najveću zainteresiranost učenici pokazuju za četverogodišnje programe šumarski 
tehničar, tehničar zaštite prirode, drvodjeljski tehničara dizajnera i drvodjeljski 
tehničara restaurator dok je najmanja zainteresiranost za smjer stolar JMO. Trudimo 
se privući što više učenika da upišu baš našu školu, organiziramo Dane otvorenih vrata 
škole, prezentiramo zanimanja u osnovnim školama, sudjelujemo na sajmu Ambienta 
i Zagrebačkom obrtničkom sajmu, te manifestaciji Dojdi osmaš. 
Također, ove godine škola će aplicirati projekte u organizaciji Erasmusa – razmjenu 
učenika i nastavnika. Škola također sudjeluje u projektu Grada Zagreba „Kultura tur-
izma“  na temu  „U potrazi za starim obrtima“ poručila je ravnateljica Jadranka Pejčić.

izacije kao da nije ni postojala, tako da 
bih naglasila ulogu timskog rada u našoj 
školi. Imamo sreću što imamo ravnatelja 
koji prepoznaje važnost ovakvih pro-
jekata, važnost promocije i podržava 
nas u našim nastojanjima da predstavi-
mo školu u najboljem izdanju. Tako, 
zahvaljujući Gradu Zagrebu i njihovom 
Uredu za mlade, trenutno provodimo 
projekt „Budućnost je u mojim rukama“ 
i  baš te radove smo prezentirali tijekom 
Europskog tjedna“ nadovezala se profe-
sorica Vladić Vrban. 
Naime, tesari i krovopokrivači od paleta 
izrađuju klupe, keramičari slažu mozaike 
na starim školskim stolovima, autola-
kireri tehnikom air brusha oslikavaju 
kacige koje planiraju staviti na aukciju po 
završetku i na taj način doći do sredstava 
za nove materijale.  Staklari pripremaju  
svoje radove, a pismoslikari i soboslikari 
oslikavaju zidove i drvene ormariće. Ideja 
je bila jedan dio školskog hodnika pret-
voriti u dnevnu sobu gdje bi djeca mogla 
sjesti, doručkovati. 
„Zapravo ideja je njihova, kad su 
tražili prilagođen prostor za sjedenje, 
predložila sam im aktivno građanstvo, 
pisanje peticije i traženje onog što im tre-
ba. Tako je započelo pisanje projekta i na 
natječaju za mlade smo zadovoljili uvjete 
i dobili sredstva. Sad rade punom parom 
i sretni su i zadovoljni“ objasnila je profe-
sorica Vladić Vrban.

za svakog učenika, jer omogućavaju rad  
sa stvarnim klijentima, jačaju samopouz-
danje  učenika, otvaraju nove kontakte  i 
mogućnosti i stavljaju ih u realnu radnu 
situaciju u kojoj moraju pokazati spret-
nost, kreativnost  i stručnost“ poručila 
je ravnateljica Obrtničke škole za osobne 
usluge Darinka Štampar Šmaguc. 
Obrtnička škola za osobne usluge je 
najstarija i najveća škola u Republici 
Hrvatskoj koja obrazuje učenike za četiri 
obrtnička zanimanja:  frizere, pedikere, 
kozmetičare i fotografe. 
„Iako trenutno strukovno obrazovanje 
nema poziciju koju zaslužuje i koju  bi tre-
balo imati, naša škola jedna je od rijetkih 
strukovnih škola koja gotovo  sve svoje 
učenike upisuje u  prvom upisnom roku. 
Za drugi rok ostanu eventualno ona  up-
isna mjesta za koja učenici nisu dostavili 
potrebnu dokumentaciju u zadanom 
roku. Najviše upisujemo učenika frizer-
ske struke (oko 150 po godini), a interes 
je najveći za  upis u smjer fotografa gdje 
nam  na jedno upisno mjesto konkurira 
i do pet učenika“ ponosno je istakla 
ravnateljica Štampar Šmaguc. 

U Obrtničkoj i industrijsko graditeljskoj školi svi rade punom parom

Poduzetnički dani Obrtničke škole za osobne usluge

Predavanja i izložba starih alata u Drvodjeljskoj školi 

Kako bi otkrili svoje talente i razvili specifična znanja i vještine za radna mjesta današnjice, ali i 
sutrašnjice, održan je Europski tjedan vještina stečenih u strukovnom obrazovanju i osposobljavan-
ju. Na razini Europske unije, od 20. do 24. studenoga 2017. godine održavale su se radionice, semi-
nari i brojne aktivnosti  s ciljem predstavljanja brojnih mogućnosti koje nudi strukovno obrazovanje 
i osposobljavanje mladim ljudima i odraslima. Prošle je godine Republika Hrvatska zauzela treće 
mjesto na području Europske unije po broju organiziranih događanja u navedenom tjednu, čime 
je dokazala da je strukovno obrazovanje prioritet na dnevnom redu javnih politika. Ovogodišnjem 
obilježavanju Europskog tjedna vještina stečenih u strukovnom obrazovanju pridružile su se i 
Drvodjeljska škola, Obrtnička škola za osobne usluge i Obrtnička i industrijska graditeljska škola.


